
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
мм mi 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр Т1.2305.*) 
на 2021/2022 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Основы программирования на языке C/C++» (шифр 
Т1.2305.*): 
1.1. Учебный план (регистрационный номер 21/2305/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2305.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям математика, процессы управления, физика 
и химия Мягковой-Романовой М.А. от 23.03.2021 № 05/1/29-06-17. 

Начальник 
Управления образовательных программ '// М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 19, № ШШ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Основы программирования на языке C/C+ + 
Basics of С / С ++ Programming 

вид программы ДОП на базе основного общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 21/2305/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

а 
а g 
ев 

3 Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 

Я" 

£ 1 
8 5 * * 
& | М 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

S 
§ 
и 

В 
§• 

2 

S 
S 
а 
S 
bfi 
ч 

в эа
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

ят
и

я 

1б
ор

ат
ор

и
ы

е 
р

аб
от

ы
 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

р
аб

от
ы

 

3 
2 
£ 
S о 
4 
ч Ге

ку
щ

ий
 к

он
тр

ол
ь 

1 о 

S со ев 
п 
§ 
0) 
§• 

05 Н 
S 
Г 
е-

п О 
С V 
& 
S о 
15 
о r=t 
о са 
О к 
О. 
ч о 

>ч 

s 
£ a g 
S 1 
§ £ 1 & 
§ 0 
§ 5 s 
^ 2 ж

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

1 о 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

часов 
самост 
оятель 

ной 
работы 

ч и М с Ц « < СО С Н ц 
в S н < 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 7S 19 20 

10 нед. Учётных недель 10 
Базовая часть периода обучения 

2 
[062810] Основы программирования на 

языке С/С++ 
Basics of С / С ++ Programming 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
экзамен 

20 0 0 20 0 0 0 0 4 0 0 28 0 0 44 28 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от AQ. Ш№1 № И6Ш 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной общеобразовательной программы 
«Основы программирования на языке C/C++» 

Шифр образовательной программы Т1.2305.* 

Вариант реализации 1 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 10 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 20 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 3 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 9 

2 
Учебные занятия, Итоговая 

аттестация 
1 

Вариант реализации 4 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 19 

2 
Учебные занятия, Итоговая 

аттестация 
1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от XQ. №. ЛШ № _МШ1 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной общеобразовательной программы 

Основы программирования на языке C/C++ 
Basics of С / С ++ Programming 

Шифр образовательной программы Т1.2305.* 

подвид программы ДОП на базе основного общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 7-11 учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Данная дополнительная образовательная программа рассчитана на очень широкий круг 
слушателей, желающих получить основные и фундаментальные знания в области 
программирования. Это могут быть студенты старших курсов (в том числе и гуманитарных 
специальностей), учителя средних школ, повышающие квалификацию, учащиеся старших 
классов 

1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, имеющие высшее профессиональное образование в области 
информатики, опыт преподавания информатики школьникам. 

1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг. 

Программа разработана с учетом большого опыта преподавания для слушателей с разной 
начальной подготовкой. Автор программы имеет опыт преподавания данной дисциплина для 
студентов, никогда ранее не изучавших программирование, в то же время в программе есть 
много полезной информации для слушателей со средней и даже высокой подготовкой. Данный 
курс читался и модифицировался на математико-механическом факультете свыше 20 лет. 

1.4. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): дистанционное. 


